Há, portanto, um bom potencial de economia com a integração desses serviços na APF.

1.14. Os estudos de diagnóstico e de estratégia mostraram, ainda, que os serviços de conservação e manutenção de
ambientes de trabalho no Bloco B da Esplanada dos Ministérios implicam custos anuais na ordem de R$ 10.367.496,76 (dez
milhões, trezentos e sessenta e sete mil quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e seis centavos), conforme atualização feita em
janeiro de 2021, Quadro 1- Contratos analisados.

1.14.1. Os contratos foram renovados no decorrer dos estudos deste projeto. Com isso, diversos contratos foram
implementados com as melhorias previstas para o facilities, representando um ganho dos estudos de facilities.

[...]

Os pagamentos serão feitos de acordo com as medições que serão realizadas. Frisa-se que,
segundo o histórico do MMA, os serviços por demanda são solicitados continuamente e distribuídos ao longo de todo o ano.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O valor global máximo estimado é de R$ 18.433.249,15 (dezoito milhões, quatrocentos e trinta e três mil duzentos
e quarenta e nove reais e quinze centavos) para os 24 (vinte e quatro) meses de execução.

10. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

10.1. Considerando que se trata de uma solução que visa à contratação de serviços prediais em gestão integrada, com o
compromisso de proporcionar integração entre as pessoas, propriedade e processos, não é viável técnica e operacionalmente

[...]

racionalizar recursos e procedimentos ora replicados pelo MMA, órgão que será usuário beneficiado e fará a gestão e fiscalização
dos serviços na modelagem proposta de facilities, em caráter piloto, no Bloco B, situado na Esplanada dos Ministérios, em
Brasília/DF.

13.9. Assim, tem-se, por projeção, o montante de R$ 1.555.124,51 (um milhão, quinhentos e cinquenta e cinco mil cento
e vinte e quatro reais e cinquenta e um centavos) de economia, resultado dos seguintes fatores:

a) redução resultante da padronização do serviço: a meta de redução de gastos foi fixada pela gestão em 15%
(quinze por cento), conforme item 1.6 acima, em relação à despesa atual anual de R$ 10.367.496,76 (dez milhões,
trezentos e sessenta e sete mil quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e seis centavos), resultante do somatório
dos contratos atualmente vigentes no Bloco B da Esplanada dos Ministérios: R$ 1.555.124,51 (um milhão,
quinhentos e cinquenta e cinco mil cento e vinte e quatro reais e cinquenta e um centavos). 

13.10. Apesar de não considerada na projeção, registra-se a expectativa de redução decorrente da licitação centralizada
por meio da solução adotada, na ordem de R$ 787.848,12 (setecentos e oitenta e sete mil oitocentos e quarenta e oito reais e doze
centavos), com a redução de custos processuais de licitação, considerando o custo operacional atualizado de R$ 43.769,34
(quarenta e três mil setecentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos), para a realização de um pregão eletrônico,
conforme detalhado abaixo, visto que 18 processos de contratação de serviços farão parte do escopo da solução de facilities. 

13.10.1. A base de cálculo dos valores dos processos de licitação teve por fonte a informação contida na Nota Técnica nº